- 1 -

2025 年 11 月 27 日

各 位

 会社名 日本無線株式会社
 代表者名 代表取締役社長 小洗 健
 問い合わせ責任者 執行役員
  経営戦略本部長
  吉川 信宏
  (TEL 03-6832-0455)

組織変更および人事異動に関するお知らせ

当社は、2026 年 1 月 1 日付で下記のとおり組織変更および人事異動を行うことを決定しましたのでお知らせい

たします。

記

1.組織変更 (2026 年 1 月 1 日付)

(1)変更の目的

 収益基盤強化に向けた構造改革の一環として、グループ会社の再編も踏まえて本部・部の統廃合、移管

によるスリム化・機能集約を行う。

(2)変更の概要*      *名称変更組織のみ概要を記載

     1)社長直轄組織の変更

∙  監査室を監査部に改称し、企業変革推進室およびイノベーション推進室は廃止する。

     2)本部組織の変更

      ①経営戦略本部

∙  デジタル変革本部をデジタル変革部と部格へ変更し、経営戦略本部に移管する。

∙  総務本部は廃止し、人事部および総務部を経営戦略本部に移管する。施設管理部はその

機能を総務部へ移管し、廃止する。

∙  知財法務部を法務部に改称する。

∙  サステナビリティ推進部を廃止し、その機能を法務部へ移管・統合する。

      ②技術開発本部

∙  DＸインキュベーションセンターおよびサンノゼ技術開発センターを廃止し、その機能を技術開発部

へ移管する。

      ③品質保証本部

∙  評価センターを廃止し、その機能を品質保証推進部へ移管する。

∙  品質保証体制を強化するため、事業部の品質保証部門を集約し、新設するプロダクト品質保証部、

システム品質保証部、コネクテッド品質保証部へ移管する。

     3)事業部組織の変更

      ①マリンシステム事業部

∙  マリンシステム品質保証部を品質保証本部プロダクト品質保証部へ、マリンシステム機器統括部の

機能をサプライチェーン改革本部生産統括部へそれぞれ移管し、両部門は廃止する。

      ②ソリューション事業部

∙  品質保証部を品質保証本部システム品質保証部へ、生産管理部の機能をサプライチェーン改革本

部生産統括部へそれぞれ移管し、両部門は廃止する。

∙  システムインテグレート部を長野日本無線株式会社へ移管する。

- 2 -

      ④コネクテッドシステム事業部(新設)

∙  グループ会社の民需事業を統合し、事業の成長を目的として、コネクテッドシステム事業部を新設し、

その配下に企画推進部、営業統括部、技術統括部、車載技術部、無線通信技術部、ＯＤＭ技術部、

プロダクトビジネス推進部を設置するとともに関連する部門を集約する。

      ⑧特機事業部

∙  特機事業企画部、防衛プロダクト技術部および航空宇宙技術部を新設する。

∙  特機技術部を防衛システム技術部に、特機生産部を特機製造部にそれぞれ改称する。

(2)組織図 (2026 年 1 月 1 日付)

別紙参照

2.人事異動 (2026 年 1 月 1 日付)                                          ※執行役員(現任・新任)

新 職 旧 職 氏 名

監査部長 監査室長 小木 多加志

経営戦略本部長 社長付特命事項担当部長 柏   正孝※

経営戦略本部副本部長

兼 構造改革推進室長

経営戦略本部経営企画部長

兼 構造改革推進室長
一杉 竜哉※

経営戦略本部副本部長

長野日本無線株式会社

執行役員経営戦略本部副本部長

兼 エンジニアリング統括部長

兼 デジタル変革推進室長

原   宏一

経営戦略本部経営企画部長
経営戦略本部経営企画部

経営企画グループ長
斉藤 弘和

経営戦略本部人事部長 総務本部人事部長 清水 竜一

経営戦略本部法務部長 経営戦略本部副本部長 板垣 隆博

経営戦略本部デジタル変革部長 サプライチェーン改革本部生産統括部長 郡司 武徳

経営戦略本部総務部長 企業変革推進室長 宮下   広

技術開発本部副本部長
技術開発本部副本部長

兼 DX インキュベーションセンター長
島田 啓史

サプライチェーン改革本部生産統括部長 ソリューション事業部生産管理部長 能登 裕二

品質保証本部プロダクト品質保証部長
マリンシステム事業部マリンシステム品質

保証部長
高橋 克典

品質保証本部システム品質保証部長
ソリューション事業部品質保証部防災インフ

ラグループ長
鳥井 広志

品質保証本部コネクテッド品質保証部長 JRC モビリティ株式会社 品質保証部長 溝部 達克

マリンシステム事業部長 マリンシステム事業部副事業部長 三輪 礼嗣※

ソリューション事業部副事業部長 国際電気株式会社 執行役員 堂坂 淳也※

コネクテッドシステム事業部長 マリンシステム事業部長 井上 眞太郎※

コネクテッドシステム事業部副事業部長 JRC モビリティ株式会社 代表取締役社長 中川   明※

コネクテッドシステム事業部副事業部長
長野日本無線株式会社 取締役執行役員

事業本部長
岩村 知明

コネクテッドシステム事業部副事業部長

長野日本無線株式会社 執行役員

事業本部副本部長

兼 コンポーネント事業部長

齊藤 雄一

コネクテッドシステム事業部副事業部長
JRC モビリティ株式会社 取締役副社長

兼 技術統括部長
土方 洋一

- 3 -

新 職 旧 職 氏 名

コネクテッドシステム事業部企画推進部長 JRC モビリティ株式会社 企画推進部長 井上 太郎

コネクテッドシステム事業部営業統括部長 JRC モビリティ株式会社 営業部長 酒井 孝治

コネクテッドシステム事業部技術統括部長
長野日本無線株式会社 事業本部

ICT・メカトロニクス事業部長
大日方 和哉

コネクテッドシステム事業部車載技術部長
JRC モビリティ株式会社

コネクテッド技術部長
井口 賢一

コネクテッドシステム事業部

無線通信技術部長

長野日本無線株式会社

事業本部 ICT・メカトロニクス事業部

ICT 営業部長

松林 健一

コネクテッドシステム事業部 ODM 技術部長
JRC モビリティ株式会社コネクテッド技術部

部長補佐
遠藤 和隆

コネクテッドシステム事業部

プロダクトビジネス推進部長

長野日本無線株式会社

事業本部 ICT・メカトロニクス事業部スマート

ファクトリー推進部長

市川   毅

特機事業部副事業部長

兼 特機事業企画部長

長野日本無線株式会社

事業本部特機事業部長
島田 重幸

特機事業部特機管理部長
長野日本無線株式会社

事業本部副事業部長
高橋 宏樹

特機事業部防衛システム技術部長 特機事業部特機技術部長 古谷 恭雄

特機事業部防衛プロダクト技術部長
長野日本無線株式会社 事業本部

特機事業部特機技術部長
酒井 隆宏

特機事業部航空宇宙技術部長
長野日本無線株式会社 事業本部

特機事業部特機応用技術部長
藤澤 和之

特機事業部特機製造部長 特機事業部特機生産部長 鈴木 和彦

以 上

(別紙)

経 営 戦 略 本 部 経 営 企 画 部

財 務 経 理 部

監 査 部

構 造 改 革 推 進 室

デ ジ タ ル 変 革 部

法 務 部

人 事 部

サ プ ラ イ チ ェ ー ン 改 革 本 部 生 産 統 括 部

技 術 開 発 部

機 構 設 計 部

技 術 開 発 本 部

総 務 部

品 質 保 証 推 進 部

プ ロ ダ ク ト 品 質 保 証 部

品 質 保 証 本 部

調 達 部

生 産 技 術 部

シ ス テ ム 品 質 保 証 部

コ ネ ク テ ッ ド 品 質 保 証 部

ソ リ ュ ー シ ョ ン 事 業 部 事 業 管 理 部

情 報 ビ ジ ネ ス 技 術 部

マ リ ン サ ー ビ ス 部

海 外 営 業 部

装 備 統 括 部

技 術 統 括 部

監
査
役

国 内 営 業 部

マ リ ン シ ス テ ム 事 業 部 企 画 推 進 部

会

長

社

長

業
務
執
行
会
議

海 外 営 業 統 括 部

ギ リ シ ャ 支 店

マ リ ン シ ス テ ム 技 術 部

北 信 越 支 社

中 部 支 社

東 北 支 社

関 東 支 社

ネ ッ ト ワ ー ク 技 術 部

北 海 道 支 社

マ イ ク ロ 波 通 信 技 術 部

防 災 ソ リ ュ ー シ ョ ン 技 術 部

マ ニ ラ 支 店

国 内 営 業 統 括 部

企 画 推 進 部

水河川ソリューション技術部

制 御 ソ リ ュ ー シ ョ ン 技 術 部

交 通 ソ リ ュ ー シ ョ ン 技 術 部

港湾航空ソリューション技術部

営 業 統 括 部

九 州 支 社

コ ネ ク テ ッ ド シ ス テ ム 事 業 部 企 画 推 進 部

関 西 支 社

中 国 支 社

車 載 技 術 部

無 線 通 信 技 術 部

Ｏ Ｄ Ｍ 技 術 部

技 術 統 括 部

新組織図（2026年1月1日付）

航 空 宇 宙 技 術 部

特 機 製 造 部

特 機 品 質 保 証 部

組　織　図

経
営
会
議

取
締
役
会

防 衛 シ ス テ ム 技 術 部

防 衛 プ ロ ダ ク ト 技 術 部

特 機 管 理 部

特 機 営 業 部

新 領 域 プ ロ ジ ェ ク ト 室

プ ロ ダ ク ト ビ ジ ネ ス 推 進 部

特 機 事 業 部 特 機 事 業 企 画 部